

---

# 2019년 9월말 기준 사업보고서

---

2019년 7월 1일 부터  
2019년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 10월 일

산청군농업협동조합

조합장 박충기

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7월16일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 자격확인 및 탈퇴지분 선급 승인</li> <li>■ 19년산 양파 판매 거래처별 임시 여신한도 승인</li> <li>■ 하우스 토양개량사업 지원 계획 승인</li> <li>■ 경제사업미수금 외상매출금 약정 의결</li> </ul>
8월2일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 자금세탁방지업무규정 전부 개정의 건</li> <li>■ 신등지점 고정자산[업무용 토지] 취득 및 처분 승인</li> <li>■ 직원 계약직[기간제근로자] 정원 조정</li> <li>■ 남창원농협 농산물 출하선급금 차입의 건</li> <li>■ 19년산 마늘 판매거래처 임시 여신한도 승인</li> <li>■ 제15회 경상남도 농업경영인대회 행사 지원의 건</li> </ul>
8월29일	14명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 자격확인 및 탈퇴지분 선급 승인</li> <li>■ 인사관련 제규정 일부 개정</li> <li>■ 출하선급금 무보증신용여신약정 예외 취급 승인</li> <li>■ 2019년 밤 매취 판매 거래처별 임시 여신한도 승인</li> </ul>
9월10일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 제19회 산청한방약초축제 행사비 분담 및 장소 제공의 건</li> <li>■ 고정자산[업무용 차량] 처분 승인</li> </ul>
9월27일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 자격확인 및 탈퇴지분 선급 승인</li> <li>■ 급여관련 제규정 일부 개정 (직원급여규정, 여비규정, 임금피크제운용규정)</li> <li>■ 농기계센터 장기체화 재고손실 처리</li> <li>■ 산청군민의 예식장[웨딩홀] 이용료 면제의 건</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

(단위:개소)				
구분	18년말 (A)	19년 9월말(B)	증감 (B-A)	비고
본점	1	1	-	
지점	14	14	-	
사업소	5	5	-	RPC, APC, 본점마트, 신안마트, 덕산마트
계	20	20	-	

### 나. 인원 현황

구분		18년 말 (A)	19년 9월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장	1	1	-
	감사	2	2	-
	이사	12	12	-
	상임이사	1	1	-
	사외이사	1	1	-
	계	17	17	-
직원	정규직	189	192	3
	비정규직	58	65	7
	계	247	257	10
조합원		8,671	8,771	100
준조합원		17,426	17,610	184

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

#### □ 『신명나는 노래교실』 운영

- 운영기간: 2019년 7월 9일 ~ 8월 28일
- 운영장소: 산청군농협 본점 3층

#### □ 농협 이동상담실 개최

- 일자: 2019년 7월 17일 (수)
- 농업인이 영농 및 일상생활에서 겪을 수 있는 법률, 소비자 문제 등 각종 고민을 효과적으로 해결하기 위해 전문가가 직접 방문하여 강의와 상담을 실시함

#### □ 상반기 지도사업 종합평가 표창 수상

- 우리농협이 상반기 지도사업 종합평가영농지도 부문에서 1위를 달성하여 8월5일 농협중앙회 본관 대강당에서 수상

### 2. 경제(유통)사업

#### □ 추석맞이 제주도 시장개척 활동

- 일자: 8월19일 ~ 8월21일
- 추석을 맞이하여 지역 특산물과 산청 곱감의 판로확대를 위해 박충기 조합장, 조균환 산청군의회의원, 장정옥 前 한여농중앙연합회회장이 함께 제주도 시장개척 활동
- 제주농협 등 제주도 내 11개 하나로마트에 추석 명절 선물을 입점하는 성과를 거둠



### 3. 신용(금융)사업

#### □ 상호금융 1조원 달성 감사이벤트 실시

- 우리농협 1조원 달성에 대한 조합원, 고객에 대한 감사의 의미로 전 영농회 마을회관에 수육용 흑돼지, 수박, 음료 제공

### 4. 기타사업

#### □ 2019년도 조합원 실태조사 실시

- 기간: 2019년 6월 1일 ~ 7월 30일
- 제출서류: 농지원부, 농업경영체등록 확인서 등

#### □ 『탈퇴(준) 조합원의 미지급 지분 및 배당금 찾아주기 운동』 안내

- 잇고 계신 탈퇴지분(가입금)과 배당금을 찾아드립니다.
- 특별추진기간: 7월 1일 ~ 8월 31일

#### □ 청년조합원 증대운동 추진

- 미래 농업. 농촌을 이끌어 갈 후계 농업인을 발굴하고 조합원 가입을 통한 정예 인력으로 육성하기 위해 청년조합원 증대운동 추진
- 자격기준: 40세이하, 농지원부 또는 경영체 등록 확인서 (1,000m<sup>2</sup> 이상)

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	175,057	109,832	62.74	101,559	8,273	8.15	
판 매	85,809	47,872	55.79	41,891	5,981	14.28	
구 매	37,021	23,711	64.05	22,732	979	4.31	
마 트	38,346	27,835	72.59	27,771	64	0.23	
가 공	11,508	8,986	78.08	7,502	1,484	19.77	
기 타	2,373	1,428	60.18	1,663	-235	-14.13	
상호금융 예수금	잔액	588,000	548,521	27.41	533,614	14,907	2.79
	평잔	570,000	547,510	43.94	529,885	17,625	3.33
상호금융 대출금	잔액	480,000	448,618	25.19	438,053	10,565	2.41
	평잔	470,000	447,857	44.59	430,041	17,816	4.14
보험(공제)료	30,613	20,729	67.71	23,490	-2,761	-11.75	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	36,500	유동부채	42,727
현금	6,625	외상매입금	2,043
외상매출금	8,032	단기차입금	27,678
재고, 생물자산	12,428	기타유동부채	13,006
기타유동자산	9,416	금융업예수금	548,521
금융업예치금	109,518	금융업차입금	53,497
금융업대출채권	501,737	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	9,515	비유동부채	6,443
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	6,480
비유동자산	56,742	기타비유동부채	-36
투자자산	17,836	부채합계	651,187
유형자산	38,409	출자금	19,207
무형자산	300	자본잉여금	8,586
기타비유동자산	197	자본조정	-118
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	16,120
		자본합계	43,795
자산 총계	694,982	부채와자본 총계	694,982



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 9월말 (A)	'19년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	84,406	88,864	4,458
영업비용	62,091	66,875	4,784
매출총이익	22,315	21,988	-327
신용사업	13,758	13,054	-704
경제사업	8,556	8,935	379
판매비와관리비	19,052	18,838	-214
영업이익	3,263	3,150	-113
교육지원사업비	1,133	1,323	190
영업외손익	1,121	507	-614
법인세차감전손익	3,252	2,335	-917
법인세비용	-63	43	106
당기순이익	3,314	2,293	-1,021